PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 06 de maio de 2024.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

José Gustavo Celestino de Campos, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência,

em atenção ao respeitável Requerimento nº 172, aprovado em Sessão Ordinária de 01/04/24, de autoria

dos vereadores Alessandra Lucchesi — PSDB, Marcelo Sleiman -MDB, Palhinha — PSD solicitando

informar sobre o quadro geral das atribuições de aulas do ensino infantil, fundamental I e II do ano de

2024, bem como enviar um quadro quantitativo de salas de aulas disponíveis para as possíveis novas

chamadas e necessidade de criação de novos cargos para professores:

Y Em relação às aulas livres remanescentes de aposentadoria e exoneração sempre

realizamos o chamamento dos candidatos aprovados em concurso publico vigente, após

formalizar todos os procedimentos e etapas legais para suprir essas vagas;

Y Existem aulas livres de arte e inglês, porém não há professores classificados de acordo com

o último concurso, entretanto a SME já solicitou a abertura de novo concurso;

Y Em relação às aulas vagas provenientes dos afastamentos médicos, licenças gestantes e

restrições são destinadas a substituição podendo ser atribuídas aos professores municipais,
em caráter de substituição, visto que não representam aulas livres;

Y” Falta do professor: as ausências do professor, oriundas de falta médica, abonos, licença

premio são de responsabilidade da gestão escolar. Todas em caráter de substituição tanto

para professores da rede quanto para auxiliares educacionais com formação em Pedagogia

ou especialista.

Y Em relação à Educação Infantil: no ano letivo de 2024 houve a necessidade de abertura de

novas classes em função de atendimento aos alunos em idade obrigatória. Ocorreram

também aposentadorias e exonerações. Há um déficit no quadro de professores, pois no

momento, aguardamos novo concurso público (abertura já solicitada pela Secretaria

Municipal de Educação) para preenchimento das vagas. No entanto, o déficit é suprido por
meio professores substitutos.

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Respeitosamente,

    sai ea ——S !

* GústavoCelesfinodé Campos

“Secretário Municipal de Educação